
 

1  

DELIBERAZIONE 27 GENNAIO 2026 

11/2026/A 

 

ESITO DELLA RICERCA DI PROFESSIONALITÀ IDONEE A RICOPRIRE GLI INCARICHI DI 

SEGRETARIO GENERALE E VICE SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1371a riunione del 27 gennaio 2026 

 

VISTI: 

 

• l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce i principi del buon andamento 

e della imparzialità dell’azione amministrativa; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, di 

istituzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2025;  

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, GOP 38/04 (di seguito: deliberazione 

GOP 38/04) di adozione della procedura di selezione per l’assunzione di personale 

con contratto a tempo determinato dell’Autorità;   

• la deliberazione 10 luglio 2020, 264/2020/A di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità; 

• la deliberazione 29 dicembre 2020, 608/2020/A di conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione Legale e Atti del Collegio dell’Autorità, ora Direzione 

Legale (di seguito: Direzione DLEG); 

• la deliberazione 27 febbraio 2025, 69/2025/A di nomina del Vice Segretario Generale 

e nomina ad interim del Direttore della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali 

dell’Autorità (di seguito: Direzione DREI);  

• la deliberazione 30 settembre 2025, 435/2025/A di nomina ad interim del Direttore 

della Direzione Comunicazione e Media dell’Autorità (di seguito: Direzione 

DCOM); 

• la determinazione n. 14/DAGR/2025 del 18 marzo 2025 di trattenimento in servizio 

del Segretario Generale dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2025, 549/2025/A di approvazione del 

Bilancio di previsione per l'esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026; 



 

2  

• la deliberazione dell’Autorità 16 gennaio 2026, 1/2026/A, recante “Individuazione 

di candidature idonee a ricoprire le posizioni di Segretario Generale e Vice Segretario 

Generale dell’Autorità”; 

• la nota datata 23 gennaio 2026 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

(di seguito: Direzione DAGR) al Collegio dell’Autorità e uniti allegati, per come 

integrata in data 26 gennaio 2026. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il menzionato decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2025 ha nominato 

il nuovo Collegio dell’Autorità con effetto dal 1° gennaio 2026; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità dispone che: 

- l’assetto organizzativo dell’Autorità, quanto alla Macrostruttura, è articolato in un 

Segretariato Generale e in due Divisioni, che ricomprendono unità organizzative 

denominate Direzioni o Uffici speciali (articolo 9, comma 1); 

- l’articolo 10 del Regolamento di organizzazione prevede, al comma 2, che il 

Segretario Generale è nominato con deliberazione, dall’Autorità, con un incarico 

di carattere fiduciario che termina non oltre novanta giorni dall’insediamento 

della nuova Consiliatura e, al comma 6, che “l’Autorità può procedere alla 

nomina di un Vice Segretario Generale, cui si applicano le disposizioni di cui al 

precedente comma 2, che può svolgere compiti di supplenza e di supporto del 

Segretario Generale e di coordinamento funzionale per specifici temi o materie”;  

- il dott. Roberto Malaman – nominato, con deliberazione 10 luglio 2020, 

264/2020/A, Segretario Generale, incarico avente carattere fiduciario, a decorrere 

dal 13 luglio 2020 fino a non oltre novanta giorni dall’insediamento della nuova 

Consiliatura; nominato altresì, con deliberazione 30 settembre 2025, 435/2025/A, 

Direttore ad interim della Direzione DCOM a far data dal 1° ottobre 2025; 

trattenuto in servizio con determinazione n. 14/DAGR/2025 dal 1° maggio 2025 

fino al novantesimo giorno dalla data di insediamento della nuova Consiliatura – 

è in prossimità di cessare dall’incarico di Segretario Generale;  

- l’avv. Paolo Del Vecchio, Direttore della Direzione DLEG – nominato, con 

deliberazione 27 febbraio 2025, 69/2025/A, Vice Segretario Generale, incarico 

avente carattere fiduciario, dal 1° marzo 2025 fino a non oltre novanta giorni 

dall’insediamento della nuova Consiliatura; nominato altresì con la medesima 

deliberazione Direttore ad interim della Direzione DREI a far data dal 1° marzo 

2025 – è in prossimità di cessare dall’incarico di Vice Segretario Generale.   

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• con nota del 15 gennaio 2026, il Direttore della Direzione DAGR – nel rappresentare 

la prossima scadenza, tra gli altri, degli incarichi di Segretario Generale e di Vice 

Segretario Generale – al fine della copertura dei medesimi incarichi, ha relazionato 

in merito alle professionalità interne di carriera dirigenziale, evidenziando i percorsi 

professionali e i ruoli, incarichi e funzioni alle stesse assegnati; 



 

3  

• verificato che il personale dell’Autorità di carriera dirigenziale è o possa essere più 

proficuamente impegnato nel presidio di altri incarichi e funzioni, con deliberazione 

16 gennaio 2026, 1/2026/A, è stato dato mandato al Direttore della Direzione DAGR 

di provvedere alla raccolta di candidature, manifestazioni di interesse e curriculum 

di professionalità esterne per la copertura, con carattere d’urgenza, degli incarichi di 

cui al precedente alinea, tenendone costantemente informato il Collegio. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• con nota del 23 gennaio 2026 e sua integrazione, il Direttore della Direzione DAGR 

ha dato conto delle modalità con cui sono state condotte le prime attività di ricerca, 

nonché dell’esito delle stesse e ha sottoposto al Collegio i curriculum vitae acquisiti 

per le posizioni di Segretario Generale e/o di Vice Segretario Generale, unitamente a 

una presentazione sintetica dei tratti che sono apparsi di maggiore interesse negli 

stessi. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• il processo di ricerca delle figure idonee ad assumere il ruolo di Segretario Generale e 

il ruolo di Vice Segretario Generale dell’Autorità sia stato espletato dal Direttore della 

Direzione DAGR in coerenza con il mandato ricevuto dal Collegio; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità riconduca al 

Segretariato Generale il coordinamento delle Direzioni allo stesso afferenti, tra le quali 

le Direzioni DREI e DCOM; 

• in ragione di quanto sopra, risulta funzionale all’operatività dell’Autorità attribuire gli 

incarichi ad interim di Direttore DREI e Direttore DCOM, rispettivamente, al 

Segretario Generale e al Vice Segretario Generale;   

• la scelta delle professionalità adeguate a ricoprire gli incarichi di Segretario Generale 

e Vice Segretario Generale debba tenere conto della connotazione fiduciaria degli 

stessi incarichi;   

• il dott. Ilario Sorrentino sia in possesso dei requisiti professionali e fiduciari per 

ricoprire la posizione di Segretario Generale; 

• il dott. Federico Meneghesso sia in possesso dei requisiti professionali e fiduciari per 

ricoprire la posizione di Vice Segretario Generale; 

• ai sensi della normativa interna e, in particolare, della deliberazione GOP 38/04 punti 

14 e ss., il dott. Ilario Sorrentino possa essere assunto con contratto a tempo 

determinato nella carriera dei Dirigenti, livello base di Direttore Centrale, con 

decorrenza dalla data di assunzione della funzione; 

• ai sensi della normativa interna e, in particolare, della deliberazione GOP 38/04 punti 

14 e ss., il dott. Federico Meneghesso possa essere assunto con contratto a tempo 

determinato nella carriera dei Dirigenti, livello base di Direttore Centrale, con 

decorrenza dalla data di assunzione della funzione. 

 



 

4  

DELIBERA 

 

 

1. di conferire l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità e di Direttore ad interim 

della Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali al dott. Ilario Sorrentino mediante 

stipula di contratto a tempo determinato con inquadramento nella carriera dei 

Dirigenti, livello base di Direttore Centrale, sede di Roma; 

2. di conferire l’incarico di Vice Segretario Generale dell’Autorità e di Direttore ad 

interim della Direzione Comunicazione e Media al dott. Federico Meneghesso 

mediante stipula di contratto a tempo determinato con inquadramento nella 

carriera dei Dirigenti, livello base di Direttore Centrale, sede di Milano; 

3. di individuare il 1° febbraio 2026 quale data di decorrenza degli incarichi e dei 

contratti di cui ai punti precedenti; 

4. di individuare nel 31 gennaio 2026 la data di cessazione degli incarichi 

attualmente in essere di Segretario Generale e Vice Segretario Generale, nonché 

di Direttore ad interim della Direzione DREI e di Direttore ad interim della 

Direzione DCOM;  

5. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista a valere sul titolo I, 

categoria II, codici conto U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 del Bilancio di 

previsione per l’esercizio 1° gennaio - 31 dicembre 2026 e sui bilanci degli 

esercizi successivi come di competenza; 

6. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità per i seguiti di competenza; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

27 gennaio 2026 IL PRESIDENTE 

 Nicola Dell’Acqua  

http://www.arera.it/

	Deliberazione 27 gennaio 2026
	11/2026/A
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	considerato, altresì, che:
	DELIBERA

		2026-01-27T18:45:16+0100
	Biagio De Filpo


		2026-01-28T09:44:43+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




